A Horum sanguine interfectorum paludes inunda-  
 runt, & stagnum cadaueribus est oppletum. Itaq;  
 nostro quoq; auro, annis propè ducentis post eam  
 pugnam, multi barbarici arcus, galeæ, loricarum  
 ferrearum fragmenta, gladij, cæno reperiuntur  
 immerfa. Atque ad Chæroneam & Orchomenon  
 quidem ad hunc modum fama est pugnarum fuisse.  
 Porro quum Cinna, & Carbo in clarissimos vi-  
 ros Romæ violentissimè & sæuissimè confulerent,  
 declinantes complures tyrannidem eorum, sic  
 ut in portum, castra Syllæ confugerunt, ac breui  
 species apud eum senatus fuit. Metella quoque  
 B ægrè se liberòsque subduxit, venitque domum  
 eius nuntians & villas ab inimicis inflammatas,  
 atque orauit vt opem ferret vrbi. Æstuanti, ac ne-  
 que patriam sustinenti affectam deferere, neque  
 quemadmodum decederet rudi tanto opere reli-  
 cto, bello Mithridatico, expendenti, negotiator  
 Deliacus se offert Archelaus, spem aliquam &  
 mandata occulta ab regio duce Archelao adfe-  
 rens. Eases adeo fuit cordi Syllæ, vt ipse ad collo-  
 quium Archelai properaret. Congressi in mari  
 sunt circa Delium, vbi templum Apollinis est. Ex-  
 orsus orationem Archelaus, postulauit ab Sylla vt  
 C expeditione relicta Asiana & Pontica, ad bellum  
 ciuile proficisceretur: regem ei argenti, nàuium,  
 militum quantum vellet præbiturum. Excipiens  
 Sylla, hortatus est eum, Mithridatem vt relinque-  
 ret, ipse loco illius regnaret, appellaturum se eum  
 socium & amicum, si classem regis sibi tradidisset.  
 Proditionem Archelao detestante, Et tu (in-  
 quit) Archelae, qui Cappadoxes & regis seruus  
 barbari, aut si mauis, amicus, recusas, præmijs pro-  
 positis tantis subire turpitudinem, apud me verò,  
 Romanum imperatorem & Syllam, mentionem  
 audes facere de proditione? quasi non ille sis Ar-  
 chelaus qui Chæroneæ exigua cum manu de cen-  
 tum & xx millibus militum fugisti, inde dies duos  
 D in Orchomeniorum delituisti paludibus, atque  
 infestam Bœotiam ob cadauerum stragem reli-  
 quisti? Tum immutatus Archelaus orauit eum  
 supplex, bellum vt componeret pacemq; præsta-  
 ret Mithridati. Eius postulatis annuente Sylla, fœ-  
 dus his conditionibus inicum est, Mithridates Asia  
 & Paphlagonia abstineret, Bithynia cederet Ni-  
 comedi, Ariobarzani Cappadocia, duo millia ta-  
 lentum Romanis penderet, & naues rostratas in-  
 structas lxx daret, Sylla imperium eius reliquum  
 E comprobaret, sociumque & amicum populi Ro-  
 mani appellaret. His pactis digressus, tendit per  
 Thessaliam & Macedoniã ad Hellespontum. Ha-  
 bebat honorificè secum Archelaum: cuius, quum  
 graui morbo esset Larissæ oppressus, egit resistens  
 in itinere, sicut vnus ex legatis vel collegis suis,  
 curam. Hęc obtrectationi causam dederunt, haud  
 bona fide pugnatum ad Chæroneam fuisse, &  
 quòd Mithridati cæteros amicos, quos in vincu-  
 lis habebat, restituerit Sylla: vnum tyrannum Ari-  
 stionem, quòd alienus foret ab Archelao, vene-  
 no necauerit. Præcipuè verò ager Cappadoci in  
 Eubœa decem millium iugerum datus, & quòd à  
 F Sylla socius & amicus populi Romani fuerit ap-  
 pellatus. Cæterum hæc in Commentarijs diluit  
 Sylla. At quum Mithridatis legati adissent eū ibi,

comprobarentque cetera, verum amittere nolent Paphlagoniam, & naues nullo modo contenderent promissas, indignatus Sylla, Quid dicitis? inquit. Paphlagoniam asserit Mithridates, & de nauibus it inficias? Quem ego, si ei relinquerem manum dexteram, qua tot millia interfecit ciuium Romanorum, ad genua mea arbitrabar procubiturum. Sed mox, vbi transmisero in Asiam, alias voces mittet: nunc Pergami desidens, quod non aspexit dispenset bellum. Tum perculsi obmutuerunt legati. At Archelaus deprecatus est Syllam, amplexusque dexteram eius & lactymans iram mulsit. Impetravit denique vt ad Mithridatem dimitteretur. Nam aut praescriptis ab ipso legibus confecturum pacem, aut ni assentiret illi, sibi metipsum manum allaturum. Ita Archelao dimisso, incurrit Sylla in Medicam, foedatoque late agro, retrò in Macedoniam est regressus. Redijt ad eum Archelaus apud Philippos, omnia nuntians ex sententia esse, cupere autem ante omnia Mithridatem ipsum conuenire. In causa potissimum erat Fimbria, qui, alterius partis consule interfecto Flacco, ac ducibus Mithridaticis fasis, illi ipsi imminerebat. Hoc Mithridates metu praetulit Syllae dimicitationem. Congressi sunt Dardani Troadis. Habebat ibi Mithridates secum naues remigio instructas ducentas, & terrestrium copiarum pedites xx millia, equites sex millia, & curruum falcatorum vim ingentem: Sylla, quatuor cohortes & equites ducentos. Quum ei obuiam prodisset Mithridates & dexteram porrexisset, rogauit eum, acciperetne quibus conditionibus perigerat Archelaus, pacem? Tacente rege, Sylla, Aliqui deprecantium est, inquit, priore loco dicere, victoribus satis est tacere. Vbi exorsus Mithridates excusatione est, conatusque bellum partim ad deos referre, partim ipsos culpate Romanos, excipiens Sylla, iam dudum ait se de alijs accepisse, nunc vero ipsum intelligere disertissimum esse Mithridatem, qui in factis adeo tetris & prauis non deficiatur speciosa oratione. Inde, quum eius facinora coarguisset & exagitasset acerbè, quæsiuit iterum, Ecquid ijs que cum Archelao conuenissent, staret. Vbi stare respondit, ita demum salutauit eum, ac complexu est osculatus. Mox Ariobarzanem & Nicomedem reges acciuit, ac controuersias eorum cum illo diremit. Mithridates vbi lxx naues & sagittarios quingetos ei tradidit, Pontum classe reperciuit. At Sylla, quod animaduertisset offensos ea pace milites (nam infestissimum regem qui ciuium Romanorum vno die cl. millia trucidari in Asia curauerat, rem intolerandam ducebant discedentem videre cum opulentia & præda Asia, quæ annos quatuor perpetuos denudauerat exhaueratque) allegauit apud eos, non potuisse Fimbriae se simul & Mithridati, si coissent ambo in se, subsistere. Ex eo loco mouit contra Fimbriam, qui castra iuxta Thyatira habebat. Quum teredisset in propinquo, ad sepienda munimenta fossam ducebat. Hic milites Fimbriae sagati praesidijs egressi salutauerunt Syllanos, & in opere faciundo propensè iuuarunt. Eam mutationem cernens Fimbria, Syllamque vt implacabilem timens, confodit semetipse in castris. Sylla multa publicam irrogauit Asiae xx millia talentum,